
VYHLÁŠKA C. 1/2015
O UDRŽOVÁNÍ ČISTOTA A POŘÁDKU

V OBCI VOJKOVICE

Obec Vojkovice vydává podle ustanovení § 10 písm. a) a § 84odst. 2 písm. h) zákona č.
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) v platném znění tuto obecně závaznou vyhlášku,
kterou schválilo zastupitelstvo obce Vojkovice na svém zasedání dne 12. 5.2015

Článek l.

Úvodní ustanovení

1. Udržování čistoty a pořádku v obci Vojkovice je společným zájmem všech občanů,
podnikatelských subjektů, jakož i návštěvníků obce. Jejich povinností je dbát o zachování
a udržování čistoty v obci tak, aby se zlepšoval vzhled a zkvalitňovalo životní prostředí.

2. Tato vyhláška upravuje zajišťování čistoty veřejných prostranství, veřejných objektů a
zařízeni na území obce, jakož i neveřejných ploch, které tvoří součásti ulice nebo
prostranství.

3. Za veřejné prostranství se pro účely této vyhlášky považují všechna místa, která slouží
k veřejnému užívání, zejména vozovky, chodníky, parkoviště, hřiště, parky, sady a
veškeré plochy veřejné zeleně a všechna účelová zařízení veřejně přístupná. Vzniknou-li
pochybnosti, zda jde o veřejné prostranství, rozhodne Obec Vojkovice v samostatné
působnosti.

4. Chodníkem se pro účely této vyhlášky rozumí cesta upravená pro pěší, ať již zpevněná
nebo nezpevněná, určená pro tento účel v šíři cca 1, 5 m. Chodník hraničí s nemovitostí
i tehdy, je-li mezi chodníkem a nemovitostí pruh pozemku, sloužící k jiným účelům než
komunikačním. Součástí chodníku jsou též vjezdy do domů, garáží, dvorů a zahrad.

Článek II.

Zákaz znečišťování veřejného prostranství

Zakazuje se jakékoliv znečišťování veřejného prostranství, zejména :

a) jízda po veřejném prostranství znečištěnými vozidly a vozidly, jejichž náklad by mohl
způsobit znečištění

b) odhazování smetí, obalů, zbytků jídel, nedopalků z cigaret, či jiných odpadků
c) znečisťováni saponáty, ropnými produkty, splaškovými vodami
d) zametání smetků do uličních kanalizačních vpustí, odkládání domovního odpadu do

veřejných odpadkových košů
e) vylepování plakátů a jiného propagačního materiálu mimo určené výlepové plochy
f) volný pohyb psů po veřejném prostranství v zastavěné části obce. Vlastníci a držitelé psů

jsou na veřejném prostranství v zastavěné části obce povinni vodit psy na vodítku a
s nasazeným náhubkem. Tato povinnost se nevztahuje na psy, kteří jsou bezprostředně
užiti k vlastnímu výkonu práva myslivosti a dále se nevztahuje na asistenční a vodicí psy
Vlastník nebo držitel psa je povinen odstranit neprodleně znečištění způsobené psími
výkaly. Tyto je povinen odložit v papírovém nebo mikrotenovém sáčku do nejbližšího



odpadkového koše.
g) odkládání jakéhokoli smetí mimo místa pro tento účel určená
h) ukládání stavebního materiálu a stavební suťi

Článek lil.

Zvláštní užívání veřejného prostranství

1. Užívat veřejné prostranství nad rámec stanovený touto vyhláškou lze pouze na základě
souhlasu obce.

2. Každý, komu je povoleno zvláštní užívání veřejného prostranství, je odpovědný za
udržování čistoty a pořádku dle či. IV. této vyhlášky.

Zejména je povinen :

a) dodržet termín zahájení a ukončení zvláštního užívání veřejného
prostranství, a to ve stanoveném rozsahu

b) užívat veřejné prostranství tak, aby bylo co nejméně odnímáno svému účelu
c) zabránit poškozování veřejného prostranství a jeho zařízení
d) zabránit, aby nedošlo ke znečištění okolí, odstranit případné znečištění

které bylo způsobeno tímto užíváním nebo v souvislosti s ním
e) provést opatření, aby byla zaručena bezpečnost uživatelů veřejného

prostranství
f) okamžitě po ukončení zvláštního užívání veřejného prostranství je uvést na

svůj náklad do původního stavu

3. Povolení ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství za účelem uložení jakéhokoli
materiálu bude vydáno jen tehdy, nelze-li k tomuto účelu z technických objektivních důvodů
využít vlastní pozemek.

4. Tekuté materiály /malta, vápno/ musí být na veřejném prostranství uloženy v přepravních
nepropustných bednách, sypké materiály /písek, škvára, suť/ musí být opatřeny bed-
něním, aby nemohly být roznášeny větrem nebo srážkovou vodou.

5. Veškeré stavební a montážní nebo opravárenské práce, které se dotknou veřejného
prostranství, musí být předem schváleny obcí. Toto se týká i údržbářských prací na
rozvodu vody, plynu, el. energie, kabeláže, kanalizace aj. Výjimku tvoří okamžitý zásah
v případě havárie na jmenovaných zařízeních. Tyto je však nutno neprodleně oznámit na
Obecním úřadě ve Vojkovicích, který dodatečně stanoví potřebné podmínky.

6. Překopy vozovek a chodníků musí být odstraněny v termínu dohodnutém s obcí na
základě smlouvy uzavřené před započetím prací mezi provádějícími subjekty a Obcí
Vojkovice. Jinak jsou překopy vozovek a chodníků nepřípustné. Otevřené překopy musí
být ze strany provádějícího zabezpečeny tak, aby nedošlo k ohrožení osob ani věcí,
přičemž neoprávněným osobám je zakázáno jakýmkoliv způsobem manipulovat
s technickým zabezpečením překopu.

7. V případě, že subjekt hodlá chodník přejíždět, je nutný souhlas obce, která stanoví
podmínky. Ostatní povinnosti vyplývající z předpisů o silničním provozu zůstávají
nedotčeny.

8. Za užívání

Vojkovice.
veřejného prostranství se platí podle vyhlášky o místních poplatcích v obci



Článek IV.
Odpovědnost za udržování čistoty veřejného prostranství

1. Každý je povinen neprodleně odstranit znečištění veřejného prostranství, které způsobil.

2. Za zabezpečení čistoty veřejného prostranství odpovídá vlastník a uživatel tohoto
prostranství.

3. Na dodržování čistoty a pořádku na veřejném prostranství dohlíží Obec Vojkovice.

4. Provozovatelé obchodů, restaurací, stánků s občerstvením, provozovatelé kulturních a
společenských akcí jsou povinni provádět denně úklid užívaného prostranství a jeho okolí
a pravidelně vyprazdňovat odpadkové koše umístěné na jimi užívaném prostranství Obce
Vojkovice.

Článek V.
Skládání a nakládání

1. Nakládat a skládat materiály, hmoty a výrobky na veřejném prostranství
je dovoleno jen tehdy, nelze-li toto provést bez zvláštních obtíží jinak/na dvoře, v průjezdu
majitele/. Naložení a složení musí být provedeno co nejrychleji. Bez vážných důvodů
nesmí být materiál a výrobky skladovány na veřejných prostranstvích přes noc.

2. Palivo musí být odklizeno po dovezení k domu v době co nejkratší. Místo, kde bylo palivo
složeno, musí být řádně očištěno.

3. Materiály, hmoty a výrobky určené k naložení lze na veřejném prostranství
připravit bezprostředně před odvozem. Složené materiály a výrobky musí
být z veřejného prostranství neprodleně odstraněny. Po naložení nebo
složení nákladu je podle okolností případu dopravce, odesilatel nebo
příjemce povinen veřejné prostranství očistit a podle potřeby pokropit.

Článek VI.

Pohyb vozidel na veřejném prostranství

1. Na veřejné prostranství je zakázáno vjíždění vozidel, která mohou sama nebo svým
nákladem znečistit vozovku. Není dovoleno stání a parkování vozidel ve vjezdech do
rodinných domů a garáží, jež jsou ve vlastnictví jiných subjektů než vlastníka nebo
provozovatele vozidla nebo jiné omezování přístupu a příjezdu do nich.

2. Stání vozidel ve vjezdech na vlastní pozemek nebo do vlastního rodinného domu, je-li
vjezd ve vlastnictví obce, je dovoleno za předpokladu, že vozidlo nebude zasahovat do
obecní ani jiné komunikace a neomezí pohyb chodců na chodníku /min. průchod chodníku
je 1,2 m/.

3. Na veřejném prostranství není dovoleno seřizování motoru nebo jakákoliv jiná
opravárenská činnost vyžadující chod motoru. U vozidel vyžadujících chod motoru
k uvedení brzdového systému do provozu provedou řidiči taková opatření, aby výfukové
plyny nesměřovaly k obytné zástavbě

4. Stojící a parkující vozidla nesmí znečišťovat veřejné prostranství ropnými produkty /olej,
benzin, nafta/. Vozidla jevící známky znečišťování musí být opatřena ochrannými
vodotěsnými vaničkami uloženými v místě úkapů.



5. Parkování všech druhů vozidel není dovoleno na veřejném prostranství, pokud toto tvoří
plochy s parkovou úpravou, zelené pásy, nezpevněné plochy. Na veřejném prostranství je
zakázáno odkládání zemědělské techniky, nářadí a jakékoliv příslušenství k motorovým i
nemotorovým vozidlům.

Článek Vil.

Péče o klid, vzhled obce, veřejnou zeleň

1. Všechny budovy musí být udržovány v takovém stavu, aby neohrožovaly své okolí
/padající omítka, vadné okapové žlaby, borcení zdí aj. /.

2. Umisťování poutačů na veřejných prostranstvích je možné pouze se souhlasem obce.
3. Zakazuje se vypalování trávy a rozdělávání ohňů na veškerých veřejných prostranstvích

Článek Vlil.

Sankce

1. Porušením ustanovení této vyhlášky se fyzické osoby dopouštějí přestupku podle
zák.č. 200/1990 Sb. v platném znění.

2. Právnické osobě a fyzické osobě, které je podnikatelem, může obec uložit za porušení
povinností stanovených touto vyhláškou pokutu dle § 58 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích
(obecní zřízení) v platném znění .

Článek IX.
Ustanovení přechodná a závěrečná

1. Sazby za zvláštní užívání veřejného prostranství jsou stanoveny ve vyhlášce o místních
poplatcích.

2. Dnem účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška Obce Vojkovice č.
2/1995 o udržování čistoty a pořádku v Obci Vojkovice a dále se zrušují všechny obecně
závazné vyhlášky Obce Vojkovice se stejným předmětem úpravy.

3. Tato vyhláška nabývá účinností dnem 1. 6. 2015

RNDr. Ivan Pavlík - místostarosta Karel Klein - starosta

Vyvěšeno:

Sejmuto:

13. 5.2015

29.5.2015 L\
OBECNÍ ÚŘAD

VOJKOVICE
PSČ ^7 01


